UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG TRƢỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /PA-UBND Hoằng Trường, ngày        tháng     năm 2024

PHƢƠNG ÁN

Tác chiến chữa cháy rừng xã Hoằng Trƣờng và huy động lực lƣợng, phƣơng

tiện, hậu cần chữa cháy rừng năm 2024

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG PHƢƠNG ÁN

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Phòng cháy chữa cháy số 27/2001/QH10; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy số 40/2013/QH13; Luật Lâm

nghiệp số 16/2017/QH14.

Căn cứ Nghị định số: 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày

31/07/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa

cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Lâm nghiệp.

Căn cứ Nghị quyết số: 71/NQ-CP ngày 8/8/2017 của Chính phủ về việc ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày

12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng;

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng;

Căn cứ Phương án số 01/PA-UBND ngày 10/01/2024 của UBND huyện

Hoằng Hóa về việc tác chiến chữa cháy rừng huyện Hoằng Hóa và huy động lực

lượng, phương tiện, hậu cần chữa cháy rừng năm 2024.

2. Cơ sở thực tiễn

Xã Hoằng Trường nằm phía Đông bắc của huyện Hoằng Hóa, cách trumg

tâm huyện hơn 12km. Phía Bắc giáp danh với huyện Hậu Lộc; Phía Đông giáp

danh với biển; Phía Tây giáp danh với xã Hoằng Yến; Phía Nam giáp với xã

Hoằng Hải; Địa hình:  đồi núi ở đây tương đối dốc, độ dốc trung bình trên 30 độ.

Khí hậu, thời tiết, thủy văn: Nhiệt độ trung bình năm 29
0
C, cao nhất là 41

0
C, thấp

nhất là 12
0
C. Lượng mưa trung bình năm từ 800–1000mm, mùa nắng nóng kéo dài

từ giữa tháng 4 đến giữa tháng 9 thường kèm theo gió Tây Nam. Mùa khô hanh từ

giữa tháng 09 đến hết tháng 01 năm sau.

2

Xã Hoằng Trường có tổng diện tích tự nhiên là 5.96 ha, tổng diện tích rừng

và đất lâm nghiệp toàn xã là 124 ha. Tình hình thực bì trong rừng còn nhiều cành

khô lá rụng và thảm tươi, chủ yếu là cây Ràng Ràng, Sim, lá Thông rụng, cây bụi

độ cao thực bì từ 1m-2m, nguy cơ cháy rừng luôn ở mức cao. mùa cháy rừng

thường xảy ra vào mùa hanh khô, nắng nóng bắt đầu từ tháng 12 năm  trước đến

tháng 8 năm sau; nguyên nhân gây cháy chủ yếu là người dân sử dụng lửa bất cẩn,

hóa vàng mã, đốt ong, dọn vườn, xử lý thực bị để thăm dò khoáng sản,…

3. Sự cần thiết:

Với phương châm “phòng là chính, chữa cháy phải kịp thời, hiệu quả”, các

văn bản pháp lý và thực tiễn như trên, việc xây dựng, thực hiện Phương án tác

chiến chữa cháy rừng xã Hoằng Trường và huy động lực lượng, phương tiện, hậu

cần chữa cháy rừng năm 2024 để giúp chính quyền, chủ rừng triển khai thực hiện

đồng bộ các giải pháp phòng cháy, chữa cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ các nguyên

nhân gây cháy rừng; chuẩn bị sẵn sàng phương án chữa cháy rừng theo phương

châm 4 tại chỗ từ huyện, đến xã và các thôn trọng điểm.

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ PHÂN VÙNG TRỌNG ĐIỂM CHÁY

1. Mục tiêu

- Kiểm soát chặt chẽ mọi nguồn lửa mang vào rừng trọng tâm ở khu rừng

trồng tập trung, khu rừng có vật liệu cháy lớn, thảm thực bì dày và các khu vực

rừng gần dân cư sinh sống.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của chính quyền cơ sở, chủ rừng và các chủ

hộ nhận khoán rừng trong công tác PCCCR, kiểm soát được nguy cơ cháy rừng,

giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra, phát hiện nhanh đám cháy và dập kịp thời

khi đám cháy mới phát sinh, hạn chế khả năng cháy lan sang các khu rừng khác

gây thiệt hại đến tài nguyên rừng, bảo vệ toàn vẹn diện tích rừng hiện có.

2. Yêu cầu

Thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp xã

Hoằng Trường, các tổ chức đoàn thể, chủ rừng và nhân dân trên địa bàn nắm được

nội dung của phương án, đảm bảo không bị lúng túng, sẵn sàng tham gia chữa cháy

hiệu quả khi có cháy rừng xảy ra.

3. Xác định vùng trọng điểm cháy

- Theo kết quả kiểm tra, đánh giá vùng trọng điểm có nguy cơ cháy cao tập

trung tại Lô 5, 8, 10, 13; khoảnh 1, tiểu khu 563A1 là những khu vực rừng trồng

Thông, Keo, Bạch đàn có thảm thực bì dày, nguy cơ cháy cao ở các thôn 1, thôn 4

thôn  Linh Trường, Liên Minh.

- Tổng diện tích có nguy cơ cháy cao là 63 ha. Thực bì chủ yếu là cành cây,

lá Thông, cây Ràng ràng, cây Sim, cây Mua và các cây bụi khác, độ cao thực bì từ

1m-1.5m.

 - Nguyên nhân gây cháy: Do thời tiết nắng nóng, người dân đi bắt ong , bà

con dọn vườn, đốt vườn gây cháy và người dân thắp hương, đốt vàng quanh các

khu mồ mã, đền thờ.

3

- Thời gian có thể xảy ra cháy: Từ tháng 5 đến tháng 8 (thời tiết nắng nóng,

người dân dọn vườn, đốt vườn gây cháy , người dân đi bắ t ong); từ tháng 11 đến

tháng 01 năm sau (do người dân dọn vườn, đốt vườn thắp hương, đốt vàng quanh

các khu mồ mã, đền thờ).

III. TỔ CHỨC LỰC LƢỢNG, PHƢƠNG TIỆN CHỮA CHÁY

1. Chỉ huy, lực lƣợng, phƣơng tiện, hậu cần của xã

TT Tên đơn vị

Lực lƣợng huy

động tham gia

CCR

Phƣơng tiện huy

động CCR

Hậu cần, y

tế huy động

CCR

Cơ chế vận hành

Số

ngƣời

Ngƣời

chỉ huy

hoặc

đƣợc ủy

quyền

chỉ huy

1

Tổ phản ứng

nhanh

PCCCR

(Công an,

Quân Sự,

Đoàn Thanh

niên)

55

- Chủ

tịch xã

hoăc̣

Phó chủ

tịch xã

chỉ huy

chung

- Chủ

tịch xã

hoăc̣

Phó chủ

tịch xã

chỉ huy

chung

01 cưa xăng, 02

máy cắt thực bì,

02 máy thổi gió

(Thuộc UBND

xã Hoằng

Trường); 6 máy

cắt thực bì, 06

máy thổi gió, 05

cưa xăng

(thuộc Trạm

Kiểm lâm

Hoằng Kim) và

dao phát cùng

các  dụng cụ

khác

1 cơ số

thuốc

- Khi nhận được tin

báo của thôn hoặc

nhận được lệnh huy

động lực lượng tham

gia chữa cháy rừng

thì Chủ tịch UBND

xã báo cáo đồng chí

Bí thư Đảng ủy và tổ

chức huy động lực

lượng chữa cháy

rừng ngay. Nếu Chủ

tịch đi vắng thì uỷ

quyền cho Phó Chủ

tịch hoặc giao nhiệm

vụ cho chỉ huy

trưởng hoặc trưởng

Công an xã.

- Cách thức huy

động lực lượng do

Chủ tịch UBND quy

định bằng văn bản

“Lệnh huy động’’

hoặc ra lệnh trực

tiếp qua điện thoại.

2 Khối đoàn thể 30

1 cơ số

thuốc

3
Các bộ phận

chuyên môn
23

1 cơ số

thuốc

4 Trạm y tế xã 5

1 cơ số

thuốc

 Tổng cộng 113

2. Chỉ huy, lực lƣợng, phƣơng tiện, hậu cần của thôn

4

TT Tên thôn

Lực lƣợng huy động

tham gia CCR của tất

cả các thôn trong xã

Phƣơng tiện

huy động CCR

Hậu cần, y tế huy

đông CCR
Cơ chế vận hành

Số

Ngƣời

Ngƣời chỉ huy

hoặc đƣợc ủy

quyền chỉ huy

1

Thôn 1 30 Trưởng thôn

Dao phát và

dụng cụ khác

1 cơ số thuốc, nước

uống.

- Khi phát hiện

đám cháy rừng thì

người dân báo

ngay cho Trưởng

thôn; Trưởng thôn

báo cáo Bí thư chi

bộ và tổ chức huy

động lực lượng

chữa cháy rừng

ngay. Đồng thời

báo cáo chủ tịch

xã biết để chỉ đạo

và huy động lực

lượng, phương

tiện, hậu cần tham

gia chữa cháy

rừng khi cần thiết.

- Nếu trưởng thôn

đi vắng thì những

người sau đây có

trách nhiệm huy

động lực lượng,

phương tiện, dụng

cụ là Tổ trưởng tổ

bảo vệ rừng thôn.

- Cách thức huy

động lực lượng ở

cấp thôn bằng loa,

kẻng, còi ... báo

động.

2 Thôn 4 30 Trưởng thôn

Dao phát và

dụng cụ khác

1 cơ số thuốc,

nước uống.

3

Thôn

Liên

Minh

25 Trưởng thôn

Dao phát và

dụng cụ khác

1 cơ số thuốc,

nước uống.

4

Thôn

Giang

Sơn

30 Trưởng thôn

Dao phát và

dụng cụ khác

1 cơ số thuốc,

nước uống.

5

Thôn

Thành

Xuân

25 Trưởng thôn

Dao phát và

dụng cụ khác

1 cơ số thuốc,

nước uống.

6

Thôn

Linh

Trường

35 Trưởng thôn

Dao phát và

dụng cụ khác

1 cơ số thuốc,

nước uống.

7
Thôn

Hải Sơn
30 Trưởng thôn

Dao phát và

dụng cụ khác

1 cơ số thuốc,

nước uống.

5. Tác chiến chữa cháy rừng theo phƣơng châm “Gần trƣớc, xa sau”

- Khi phát hiện đám cháy nhỏ (tình huống 1): Phạm vi chữa cháy của

thôn

5

+ Chỉ huy tại chỗ: Trưởng Thôn chỉ huy và huy đông lực lượng đồng thời

báo cho chủ tịch UBND xã biết.

+ Lực lượng tại chỗ: huy động lực lượng tại chỗ của Thôn gồm các lực

lượng: Chủ rừng, Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng của thôn, đoàn thanh niên, Hội

phụ nữ, Hội Cựu chiến binh và người dân sống gần rừng, ven rừng trực tiếp tham

gia chữa cháy.

+ Phương tiện tại chỗ: Dụng cụ theo như bảng danh sách đính kèm.

+ Hậu cần: chuẩn bị công tác hậu cần đảm bảo sẵn sàng cho công tác chữa cháy

rừng; trường hợp vượt quá khả năng báo cáo cấp có thẩm quyền để được hỗ trợ. UBND

xã chỉ đạo Trạm y tế xã để cử người tham gia sơ cứu người bị thương kịp thời.

+ Phương án tác chiến chữa cháy: Chia làm 2 tổ (có sơ đồ chữa cháy kèm theo)

a. Tổ 1: Chủ rừng, Tổ phản ứng nhanh.

b. Tổ 2: Người dân sống gần rừng, ven rừng

- Khi phát hiện đám cháy trung bình (tình huống 2): Đám cháy lan rộng,

lực lượng của thôn không khống chế được đám cháy.

+ Chỉ huy tại chỗ: Chủ tịch UBND xã báo cáo đồng chí Bí thư Đảng ủy và

tổ chức huy động lực lượng chữa cháy rừng ngay đồng thời báo cho chủ tịch

UBND huyện Hoằng Hóa biết.

+ Lực lượng tại chỗ: lực lượng tại chỗ của Thôn và huy động thêm Dân quân

tự vệ xã, Công an xã, Hạt Kiểm lâm Ven Biển. Đồn Biên phòng Hoằng Trường.

+ Phương tiện tại chỗ: Dụng cụ theo như bảng danh sách đính kèm.

+ Hậu cần: chuẩn bị công tác hậu cần đảm bảo sẵn sàng cho công tác chữa

cháy rừng; trường hợp vượt quá khả năng báo cáo cấp có thẩm quyền để được hỗ trợ.

UBND xã chỉ đạo Trạm y tế xã để cử người tham gia sơ cứu người bị thương kịp thời.

+ Phương án tác chiến chữa cháy: Chia làm 4 tổ (có sơ đồ chữa cháy kèm theo)

Tổ 1: Lực lượng dân quân, Đoàn TNCSHCM,  lực lượng của thôn 1, thôn 4.

Tổ 2: Tổ phản ứng nhanh và lực lượng của thôn Liên Minh, Giang Sơn.

Tổ 3: Các bộ phận chuyên môn của xã, Khối đoàn thể và lực lượng của thôn

Thành Xuân, Hải Sơn.

Tổ 4: Trạm y tế xã và y tế thôn và lực lượng của các thôn Linh Trường.

- Khi phát hiện đám cháy lớn (tình huống 3): Đám cháy lan rộng lực

lượng xã, không thể khống chế đám cháy.

+ Chỉ huy tại chỗ: Chủ tịch UBND huyện Hoằng Hóa hoặc trưởng ban BCĐ

huyện Hoằng Hóa báo cáo đồng chí Bí thư huyện ủy và tổ chức huy động lực

lượng chữa cháy rừng ngay đồng thời báo cho Chi cục kiểm lâm tỉnh, Trưởng

BCĐ tỉnh được biết và chỉ đạo.

+ Lực lượng tại chỗ: lực lượng tại chỗ của Thôn, xã, Hạt Kiểm lâm Ven

Biển. Đồn Biên phòng Hoằng Trường.

+ Lực lượng tăng cường: Ban chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, lực

lượng dân quân tự vệ của các xã lân cận và đề nghị Chi cục Kiểm lâm Thanh Hóa

hỗ trợ lực lượng từ các Hạt Kiểm lâm lân cận như: Hạt Kiểm lâm Hà Trung, Hạt

Thành Phố, Thạch Thành, Tĩnh Gia, Đội Kiểm lâm Cơ động và PCCCR số 1; Cảnh

sát phòng cháy chữa tỉnh (PC66); Kiểm lâm vùng II hỗ trợ lực lượng, phương tiện

tham gia chữa cháy rừng tối đa.

6

+ Phương tiện tại chỗ: Dụng cụ theo như bảng danh sách đính kèm.

+ Hậu cần: chuẩn bị công tác hậu cần đảm bảo sẵn sàng cho công tác chữa

cháy rừng; trường hợp vượt quá khả năng báo cáo cấp có thẩm quyền để được hỗ trợ.

UBND xã chỉ đạo Trạm y tế xã để cử người tham gia sơ cứu người bị thương kịp thời.

+ Phương án tác chiến chữa cháy:  Chia làm các tổ

Chủ tịch UBND huyện huy động lực lượng gồm: Các lực lượng gồm cả tình

huống 2.

(có biểu thống kê lực lượng, phương tiện, dụng cụ; sơ đồ tác chiến cho khu vực

xảy ra cháy đối với từng  tình huống có thể xảy ra kèm theo)

- Điều tra nguyên nhân gây cháy rừng

Kết thúc quá trình chữa cháy rừng UBND xã, công an huyện tiến hành xác

minh làm rõ nguyên nhân, diện tích đám cháy, thiệt hại do cháy rừng đề xuất biện

pháp xử lý theo quy định.

6. Giả định tình huống cháy cụ thể

Tình huống cháy tại thôn 01 thuộc lô 8, khoảnh 1, tiểu khu 563A.

a. Tình huống: Cháy do chủ quan của nhân dân vào rừng lấy củi, đốt ong,

hút thuốc làm cháy rừng khoảng 2 ha.

Trong quá trình tuần tra rừng của tổ phản ứng nhanh phát hiện có đám cháy

nhỏ tại khu vực lô 8 khoảnh 1 thuộc rừng thôn 1, ngay lập tức tổ đội đã tiến hành

lên dập lửa và điện thoại báo cáo cho bà Nguyễn Thị Tuyết trưởng thôn 1. Bà

Tuyết đã huy động lực lượng trong trong thôn lên chữa cháy nhưng do thời tiết

nắng nóng và có gió nên không dập tắt được, đám cháy có xu hướng phát triển

mạnh thành đám cháy lớn. Trưởng thôn 1 điện báo cáo Chủ tịch UBND xã Hoằng

Trường tăng cường lực lượng để dập tắt đám cháy.

b. Tổ chức lực lƣợng phƣơng tiện

* Lực lượng.

- Lực lượng tại chỗ:

Tổ đội BVR, cán bộ thôn và nhân dân trong thôn.

Sau khi nhận được tin báo của Trưởng thôn 1, Chủ tịch UBND xã đã huy động

lực lượng của xã gồm:

- Người dân sống ven rừng, lực lượng của thôn các thôn và các lực lượng: Tổ

phản ứng nhanh, dân quân, cán bộ xã, đoàn thể...,

* Phương tiện gồm : dao phát, cuốc xẻng, bình toong nước.

* Hậu cần: Do Chủ tịch hội phụ nữ xã phụ trách.

c. Biện pháp xử lý

- Khi phát hiện địa điểm cháy rừng tại lô 8 khoảnh 1 tiểu khu 563A rừng

thôn 1 Trưởng thôn 1 huy động ngay các lực lượng, nhân dân tại chỗ và tổ chức

chỉ huy lực lượng chữa cháy. Tổ chức thành 2 Tổ theo hướng vòng cung khép về

đám cháy, chặt cành cây tươi  trực tiếp dập tắt đám cháy (theo kế hoạch chữa cháy

của thôn đã xây dựng).

7

Nhưng đám cháy ngày càng lan rộng lực lượng trong thôn không khống chế

được, Trưởng thôn 1 điện thoại báo cáo kịp thời tình hình cho ông Lê Thanh Cảnh

Chủ tịch UBND xã xin lực lượng, phương tiện chi viện, dập tắt đám cháy không

cho đám cháy lan rộng.

- Sau khi nhận được thông tin của Trưởng thôn tại  thôn 1 có cháy rừng cần

xã huy động thêm lực lượng lên chữa cháy khoảng 200 người. Ông Lê Thanh Cảnh

Chủ tịch xã huy động lực lượng gồm: Tổ phản ứng nhanh, dân quân, cán bộ xã,

đoàn thể..., các thôn lân cận.

Sau khi có lệnh điều động của Chủ tịch UBND xã sau 15 phút các lực lượng

của xã và các thôn được điều động phải có mặt tham gia ứng cứu chữa cháy rừng.

Chỉ huy chung trực tiếp do ông Lê Thanh Cảnh Chủ tịch UBND xã làm chỉ huy

trưởng, Lê Phạm Thảo Phó chủ tịch UBND xã làm chỉ huy phó, Kiểm lâm điạ bàn

tham mưu chữa cháy.

* Tổ 1 do ông Lê Xuân Tùng Trưởng BCH Quân sự xã làm Tổ trưởng. Toàn

bộ lực lượng Tổ 1 di chuyển theo đường mòn từ nhà bà Lê Thị Dài Thôn 1 đi ven

núi lên đến gần đám cháy dùng cành cây tươi, các phương tiện sẵn có tại địa

phương dập trực tiếp vào đám cháy.

- Lực lượng: gồm 15 người cán bộ văn phòng, chuyên môn xã, 54 người số

gần rừng, ven rừng 30 người.

- Phương tiện 40 dao phát, 20 bình toong nước,20 đèn pin.

- Hậu cần: 7 người hội phụ nữ.

*  Tổ 2 do ông Nguyễn Văn Dũng - Trưởng công an xã Tổ trưởng. Toàn bộ

lực lượng chuyển theo đường mòn lên đến gần đám cháy, chuyển hướng về hướng

Đông Nam (bên phải) của đám cháy dùng cành cây, các phương tiện sẵn có tại địa

phương dập trực tiếp vào đám cháy.

- Lực lượng: 15 người ban công an xã, 30 người thôn 2 , 40 người thôn 3.

- Phương tiện 30 dao phát, 15 bình toong nước, 15 đèn pin.

- Hậu cần: 5 người hội phụ nữ

* Tổ 3 do ông Phạm Văn Hoạt - Công chức địa chính xã làm Tổ trưởng, có

nhiệm vụ lên phía trên của đám cháy phát đường băng theo 2 hướng vòng cung

khép dần về phía đám cháy.

- Lực lượng: 20 người dân, Lực lượng dân quân: 40 người.

- Phương tiện  20 dao phát, 40 cái cuóc xẻng, 40 bình toong, 30 đèn pin

- Hậu cần: 7 người hội phụ nữ

* Tổ 4 do Chủ tịch hội phụ nữ  làm tổ trưởng phụ trách y tế và hậu cần, lực

lượng là 29 người gồm Trạm y tế xã và y tế thôn và lực lượng của các thôn đang

tham gia chữa cháy.

- Sau khi dập tắt đám cháy Chủ tịch UBND xã phải cắt cử lực lượng dân

quân của xã và tổ đội BVR của thôn Tân Khánh ở lại kiểm tra và dập tắt hoàn toàn

các tàn tro, canh gác đề phòng lửa cháy lại.

8

7. Công tác đảm bảo

a. Đảm bảo thông tin liên lạc

+ Thông báo hệ bằng hệ thống truyền thanh của xã.

+ Báo động, hiệu lệnh kẻng, còi, loa tay, loa truyền thanh của các thôn.

+ Thông tin bằng điện thoại trực tiếp.

b. Đảm bảo tuần tra, trực gác lửa rừng

+ Ở xã: Sử dụng lực lượng trực của công an xã, dân quân xã đảm bảo 24/24

phải có mặt, khi có tình huống thông báo, báo động kịp thời bằng phương tiện theo

kế hoạch cụ thể, đảm bảo khi có tình huống cháy xảy ra.

+ Ở các thôn: Sử dụng các tổ đội BVR trực gác 24/24. Khi có tình huống

phải thông báo ngay theo kế hoạch đề ra.

Tổ chức sử dụng lực lượng thường trực trong giờ nghỉ, ngày nghỉ. Khi có

cháy rừng xảy ra, thông báo kịp thời cho cấp trên bằng hệ thống điện thoại, sử

dụng ½ quân số trực đến khu vực xảy ra cháy, có nhiệm vụ cùng lực lượng tại chỗ,

chỉ huy, khắc phục hậu quả không để lây lan.

c. Đảm bảo hậu cần

Khi xảy ra cháy rừng, nếu quy mô và cường độ đám cháy ở cấp thôn, xã

khống chế, dập tắt được thì chủ rừng phải chịu trách nhiệm các khoản chi phí,

UBND xã hỗ trợ từ nguồn quỹ bảo vệ và phát triển rừng của xã để phục vụ cho

việc chữa cháy, bao gồm chi nước uống, hỗ trợ cho người tham gia chữa cháy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung của Phương án, Kiểm lâm địa bàn tham mưu cấp ủy,

chính quyền xã  ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra công tác PCCCR

ở các thôn; chỉ đạo, kiểm tra đôc đốc tại các địa bàn trọng điểm về cháy rừng năm

2024.

2. Ở  thôn: Thôn trưởng (Tổ trưởng PCCCR) kiểm tra, rà soát lại phương

tiện, dụng cụ và con người để sẵn sàng tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy

ra; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch về chỉ huy, lực lượng, dụng cụ, hậu cần, tại chỗ

phục vụ cho công tác chữa cháy rừng.

3. Ở  xã: Chủ tịch UBND xã chịu trách nhiệm trước UBND huyện về chỉ

huy, lực lượng, phương tiện, hậu cần tại chỗ phục vụ cho công tác chữa cháy

rừng./.

Nơi nhận:                                                                                           CHỦ TỊCH

- UBND huyện Hoằng Hóa;

- Hạt Kiểm lâm Ven Biển;

- Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch MTTQ, các đoàn thể  xã (ph/hợp);

- Công an xã, BCH Quân sự xã (th/hiện);                                                        Lê Thanh Cảnh

- Trưởng các thôn (th/hiện);

             - Lưu: VT .

		2024-01-30T19:33:44+0700

		2024-01-30T19:49:11+0700

		2024-01-30T19:49:12+0700

		2024-01-30T19:49:13+0700